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تا آخر فیلم را
نگاه کنید

مدیر تحقیق و توسعه شرکت دانش بنیان نوین تجهیز دانش فضای فجر 
در گفت وگو با »فرهیختگان«:

حجت میان آبادی، پژوهشگر دیپلماسی آب در شرق کشور با »فرهیختگان« مطرح کرد

دولتی ها اجازه نمی دهند 
ورسازی ابرها انجام شود بار

باید با آنها مسئله
مشترک ایجاد کنیم
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دو سال پیش وقتی قرار بود جشنواره فجر برگزار شود تمرکز بالای اپوزیسیون 
روی بدنه سینما رفت تا مانع حضور در مهم ترین رویداد سالانه برای آن ها 
شوند. در میانه وقایع سال 1401 فضایی ایجاد کرده بودند که عادی ترین امور 
... برای مردم عـادی و کار آدم های  زندگـی مثـل خریـد کـردن، تفریـح کـردن و
حرفه ای در شـئون مختلف مثل فیلم سـاختن و اکران کردن آن تبدیل به 
امـر غیرعـادی شـود. ایـن وسـط عـده ای هـم جوگیـر شـدند و هزینـه زیـادی 
دادنـد. زمـان گذشـت و حـالا دوبـاره جشـنواره فجـر رسـیده و تعـداد قابـل 
توجهـی از بازیگـران مشـهور و درجه یـک سـینمای ایـران در همـان سـازوکار 
در فیلم هـای مختلـف حضـور دارنـد. جالب تـر اینکـه چنـد بازیگـری کـه 
در آن سـال با کارسـازی قطعی سـرویس های بیگانه از ایران خارج شـدند، 
هم اکنـون بـرای دیـده شـدن مجبورنـد در یوتیـوب خاطـره دوران حضـور در 
ایران را تعریف کنند. شـاید آن ها اگر فیلم را تا انتها دیده بودند، آنقدر زود 

و بد تصمیم نمی گرفتند! 
همان دوسال پیش و در آن فضای کارتونی، اپوزیسیون نشستی خبری با 
حضور چند چهره برگزار کردند و طوری وانمود کردند که گویا کار ایران تمام 
اسـت و فقط تعیین تکلیف شـکل و سـاختار نظام سیاسـی آینده مانده! 
نشسـتی که به اقتضای مسـائل روز تحت عنوان آزادی و دموکراسـی برگزار 
می شـد، شـامل همـه حقوق بگیـران دولـت آمریـکا بـود. یکـی فرزنـد آخریـن 
شاه ایران که اساساً مفتخر به دیکتاتوری و تمرکز قدرت بود. تازه،  کاری با 
شخصیت بامزه و غیرسیاسی او نداریم. دیگری دبیرکل یک گروه تروریستی 
که اسـاس موضوعیت آن به داشـتن سـاح و عملیات خرابکاری اسـت. 
نفـر بعـدی بازیگـر درجه چنـدم ایرانی آمریکایـی کـه بـرای صحبـت به زبان 
فارسی مشکل دارد. نفر دیگر خبرنگار سابق برخی رسانه های داخلی بود 
که بعد از افشای پول های سنگینی که از آمریکایی ها گرفته و چندمرتبه 
گزارش منفی از دیدار با برخی سران اروپایی و آمریکایی، از متن به حاشیه 
رفت. نفر آخر هم فقط به واسطه واقعه هواپیمای اوکراینی شهرت رسانه ای 
پیدا کرده بود. درباره او نیز برخی اعضای خانواده های آن واقعه افشاگری 
کردنـد. جالب تـر اینکـه بـا فاصلـه بسـیار کوتـاه بعـد از آن نشسـت رسـانه ای 
که تحت عنوان »همبستگی اپوزیسیون« برگزار شده بود، اعضای آن اعام 
جدایی کردند، تا جایی که حامد اسـماعیلیون به خانواده پهلوی حمله 

کرد و گفت آن ها درک کار جمعی ندارند! 
همـان دو سـال پیـش وقتـی تیـم ملـی ایـران در جام جهانـی بـازی داشـت، 
فشار سنگینی روی بازیکنان و اعضای فنی تیم وارد شد. خاصه حرف 
و فضاسازی این بود که شرایط برای فوتبال بازی کردن خوب نیست و به 
قطر نروید! آنقدر فشار سنگین شد که در بازی اول، بازیکنان از لحظه سرود 
ملـی نخوانـدن قافیـه را باختنـد و آن روز تلـخ جلـوی انگلیـس پیـش آمد. به 
فاصله چهار روز بعد همان تیم موقع سرود ملی به تنظیمات یک بازیکن 
ملـی برگشـتند و بهتریـن بـرد تاریـخ فوتبـال ایـران در تاریخ جام های جهانی 
را به دسـت آوردند. فوتبالیسـت ها تنها در چهار روز درک کردند اما برخی 
چهره هـای مشـهور رسـانه ای کـه دم از منفعـت عمومـی و ملـی می زننـد 
حتـی تـا ماه هـا بعـد بازیکنـان تیـم ملـی را بابـت شـادی بعـد از گل بازجویی 

رسـانه ای می کردند. 
دو سال از این داستان ها گذشته ولی همچنان داستان ما با دو گروه تمام 
نشده است. اول، گروهی که خام اندیشانه تصور می کردند با برگزار نشدن 
جشـنواره فجـر کار نظـام سیاسـی ایـران تمـام اسـت، امـا هـم جشـنواره فجـر 
برگـزار شـد و هـم نظـام سیاسـی بـه حیاتـش ادامـه داد. کسـانی کـه زندگـی و 
آینـده خودشـان را پـای توهمـی از تغییـر و دگرگونـی گذاشـتند و چیـزی جـز 
حسرت دستگیرشان نشد. انسدادطلبان خودشان را هیچ وقت در مسیر 
نیسـتی و نابـودی قـرار نمی دهنـد ولـی کرور کـرور آدم معمولـی و متخصـص 
در حوزه های مختلف را بیچاره می کنند. یکی از مسیر های واجب برای 
عبور ایران از وضعیت فعلی، نابارورکردن انسدادطلبی است تا خودش را 

به شـکل های مختلف درنیاورد. 
گـروه دوم، ساده سـازان منفعـل هسـتند کـه بـه اسـم دفـاع از ایـران و نظـام 
سیاسی موجود، دشمن تراشی می کنند. به اسم اینکه فان چهره سینمایی 
حـرف رادیکالـی  زده یـا در بـازی سـرویس بیگانـه افتـاده، همـه جامعـه هنری 
و سینمایی را متهم به ضدیت با ارزش های اجتماعی مثل دین و ملیت 
معرفـی می کننـد، دروغ هـای بـزرگ دربـاره آن هـا می سـازند و قـرآن سـر نیـزه 
می زننـد. هرکسـی هـم مخالفـت کنـد، صورتـی اسـت! صورتـی از کارخانـه 
دشمن سـازی ایـن گـروه را در ایـن دو سـال دیدیـم. اگـر سیسـتم مکانیـزه 

برچسـب زنی و تولیـد نفـرت بـه اسـم دفـاع از ایـران نبـود، 
راحت تـر می شـد بـا کسـانی کـه سـؤال یـا انتقـادی 

دارند، مواجه شـد و اجازه نداد دشـمن قسـم خورده 
ایران روی مغز و روح آن ها رژه برود. تجربه دو سال 
اخیـر نشـان می دهـد حـل مسـائل ایـران و ایجـاد 
چشم انداز متفاوت در گروی عبور از این دو نگاه 
رادیکال است. در انتخابات اخیر هم هر دوی این 

نگاه هـا شکسـت خوردنـد؛ هرچنـد 
نتایجـی رقـم زدنـد کـه کار 

تحول خواهـان واقعی 
را سـخت  کردنـد. 

به نام مادربه نام مادر

حاتمی کیای چهارم
ابراهیم حاتمی کیا با ساخت »موسی کلیم الله«
وارد دوران تازه ای از فیلم سازی خود شد
اثر جدید او موافقان و مخالفان خود را دارد

ترامپ می خواهد
یکای شمالی را هم بزند جیب آمر

جدال ۱.۵ تریلیون دلاری با اعمال تعرفه ۲۵ درصدی بین آمریکا،کانادا و مکزیک

مقاومت در فلسطین چطور توانست در فقدان فرماندهان پیروز شود؟

مجلس می خواهد ۷ هزار قانون منسوخ را حذف کند

وکراسی زدایی بر
ایده بهارستان

»موسی کلیم الله« جدیدترین ساخته ابراهیم حاتمی کیا 

بیش از همه چیز اثری در رثای زن و مادر است
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شنبه
1403 بهمن   13
2 شـــعبان  1446
اول فوریه 202۵

شمـاره
4 3 4 3
صفحـــه  1 6
تومـان  10000

جهان آرای غزهجهان آرای غزه


